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SETKÁNÍ AKADEMICKÉ OBCE A ZAMĚSTNANCŮ PRÁVNICKÉ FAKULTY
Děkan právnické fakulty doc. JUDr. Václav Stehlík, LL.M. Ph.D. svolává akademickou obec. Setkání studentů a zaměstnanců 
se uskuteční 10. června od 14:00 v aule. Debatovat se bude o novinkách, aktuálním dění i výzvách, které má fakulta před 
sebou. Setkání bude možné sledovat i online. Odkaz bude včas zveřejněn.

Přečtěte si na Žurnálu online
 » Olomoucké právnické dny připomněly 20. výročí vstupu ČR do Evropské unie

 » Mezinárodní soutěž v římském právu: olomoučtí studenti slaví stříbro

 » Helmut Koziol, špička evropského deliktního práva, přednášel v Olomouci

 » Odborníci z CIHOL kontinuálně spolupracují s právníky ozbrojených sil

Mezinárodní spolupráce
 » Právnická fakulta podepsala memorandum o spolupráci s V.M. Koretsky Institute of State and Law of the National 

Academy of Sciences of Ukraine. V něm se obě strany zavazují mimo jiné k výměně akademiků, výzkumných pracov-
níků, studentů doktorského studia nebo administrativních zaměstnanců, ke spolupořádání kurzů, seminářů, konfe-
rencí nebo práci na společných projektech.

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/olomoucke-pravnicke-dny-pripomnely-20-vyroci-vstupu-cr-do-unie/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/mezinarodni-soutez-v-rimskem-pravu-olomoucti-studenti-slavi-stribro
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/helmut-koziol-spicka-evropskeho-deliktniho-prava-prednasel-v-olomouci
https://www.pf.upol.cz/nc/zprava/clanek/odbornici-z-cihol-kontinualne-spolupracuji-s-pravniky-ozbrojenych-sil
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 » JUDr. Ondrej Hamuľák, Ph.D. z katedry mezinárodního a evropského práva reprezentoval fakultu na FutureLaw´24, 
největším severoevropském kongresu zaměřeném na právní inovace a interakce mezi právem a moderními techno-
logiemi. Na akci aktivně vystoupil v rámci panelu „Future Skills and IT roles in Legal“, kde společně s kolegy z Estonska, 
Německa, Nizozemí a USA diskutovali o otázce výzev, které moderní digitální technologie přináší pro právo, právní 
vzdělávání a výkon právních profesí. „Obecným závěrem našeho panelu je doporučení pro akademické instituce, ale 
i profesní organizace, aby při výuce a výchově právníků pro digitální věk dbaly na propojování různých oblastí vědění 
(právo, IT, business), umožnily studentům kreativně rozvíjet jejich talent a více pozornosti věnovaly hodnotovému 
učení. Rozvoj umělé inteligence již dnes mění svět práva, který na to musí reagovat ve všech ohledech – výuku nevyjí-
maje,“ shrnul Ondrej Hamuľák. Jeho cesta byla součástí projektu vytvoření nového doktorského studijního programu 
na PF UP, zaměřeného na Právo a digitální technologie, který na kongresu aktivně propagoval. „V rámci kongresu 
jsem měl možnost hovořit o našem programu se zájemci z různých koutů světa, z Evropy, Asie, Jižní Ameriky. Všechny 
náš nový program zaujal,“ doplnil Ondrej Hamuľák.

Výběrová řízení
 » Právnická fakulta vypisuje výběrové řízení na místo postdoktoranda/ky v Centru pro mezinárodní humanitární a ope-

rační právo (CIHOL) pro výzkum v oblasti práva mezinárodní bezpečnosti a mezinárodního humanitárního práva.  
Vědecký pracovník bude mít úvazek 1,0 a délka pracovního poměru bude od 1. září 2024 do 31. prosince 2025. Oče-
kává se jak zapojení postdoktoranda/ky do stávajících projektů centra CIHOL, tak aktivní snaha o získaní vlastních 
projektů, zejména mezinárodních. Součástí práce je budování sítě mezinárodních kontaktů a prezentace výsledků 
výzkumu doma i v zahraničí. Podrobnosti na webu UP. 

 » Děkan právnické fakulty vypsal výběrová řízení na pozice vedoucích kateder – vedoucí katedry teorie práva a práv-
ních dějin, vedoucí katedry soukromého práva a civilního procesu, vedoucí katedry ústavního práva, vedoucí katedry 
trestního práva, vedoucí katedry správního práva a finančního práva, vedoucí katedry mezinárodního a evropského 
práva, vedoucí katedry klinického právního vzdělávání a rozvoje profesních dovedností, vedoucí katedry politologie 
a společenských věd. Úvazek u všech pozic je 1,0, termín nástupu 1. července 2024. Podrobnosti zde.

https://futurelaw.ee
https://digilaw.upol.cz
https://pracuj.upol.cz/nc/zprava/clanek/postdoctoral-fellow
https://pracuj.upol.cz
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Vědecká a tvůrčí činnost
 » Ve dnech 29. až 31. května se koná již tradiční každoroční setkání kateder ústavního práva. Letos pořadatelská role 

připadla katedře ústavního práva Právnické fakulty Univerzity Palackého. Setkání má v posledních letech výrazný  
konferenční charakter a letos se pod názvem Konference kateder ústavního práva koná v Mikulově za účasti  
44 kolegyň a kolegů z Prahy, Brna a Olomouce. Na programu je nejen prezentace odborných příspěvků věnujících 
se aktuálním problémům ústavního práva, ale též debata o tématech pedagogických, konkrétně o účelu a podobě 
přednášek a závěrečných kvalifikačních prací ve studijním plánu.

 » Katedra klinického právního vzdělávání a rozvoje profesních dovedností uspořádala kulatý stůl AI – právní vzdělávání 
a právní praxe. „Nešlo o standardní konferenční formát, ale o diskuzní setkání, kde se účastníci vzájemně podělili o své 
zkušenosti a nápady, včetně praktických ukázek,“ řekl za pořadatele Mgr. Daniel Pospíšil. Program kulatého stolu,  
který se konal hybridně, byl rozdělen do 4 okruhů: hrozby a regulace, AI jako nástroj pro výuku, texty a analýza, využití 
AI v právní praxi. Kulatý stůl si nenechalo ujít přes čtyřicet zájemců. Kulatý stůl se uskutečnil v rámci projektu vytvo-
ření nového doktorského studijního programu na PF UP, zaměřeného na Právo a digitální technologie, a v souvislosti 
s dlouhodobým zaměřením právnické fakulty právě na právní regulaci digitálních technologií.

 » Zástupci katedry správního práva a finančního práva PF UP se účastnili česko-slovenského zasedání kateder správ-
ního práva. Setkání bylo spojené s vědeckou konferencí zaměřenou na význam díla československého administrati-
visty a konstitucionalisty prof. Jiřího Hoetzela. Zasedání, jehož tradici znovuobnovila katedra správního práva a finanč-
ního práva olomoucké právnické fakulty v roce 2018, se uskutečnilo 11.–12. dubna na Fakultě právnické Západočeské 
univerzity v Plzni. Během konference zaznělo celkem 17 příspěvků.

Studentské záležitosti
 » Už jen do konce května lze podávat přihlášky ke studiu v doktorských studijních programech realizovaných na práv-

nické fakultě. Jedná se o programy Teoretické právní vědy, Právní dějiny a římské právo, Právo a digitální technologie. 
A v angličtině vyučované programy International and European Law a Law and Digital Technologies. Bližší informace 
na webu fakulty.

 » Salome Procházková a Hana Stránská, studentky 4. ročníku magisterského programu Právo a právní věda, vyhrály  
letošní ročník soutěže Czech Moot Court Competition. Jarní kolo soutěže bylo zaměřené na pracovní právo, konkrétně 
na výpověď z pracovního poměru. Soutěž, která je určena pro studenty právnických fakult, pořádá ELSA ČR společně 
s advokátní kanceláří bpv BRAUN PARTNERS. Soutěž má svou webovou stránku.

https://info.zcu.cz/clanek.jsp?id=6424&lang=cs
https://info.zcu.cz/clanek.jsp?id=6424&lang=cs
https://www.pf.upol.cz/studujte-u-nas/doktorske-studium
https://www.elsa.cz/aktuality/czech-moot-court-competition-jaro-2024


S T R A N A  4

PRÁVNICKÁ FAKULTA 
Univerzity Palackého v Olomouci

PF.UPOL.CZ
@PRAVNICKA.FAKULTA.UP

PF_UPOL
PF_UPOL

PRÁVNICKÁ FAKULTA 
Univerzity Palackého v Olomouci

PF.UPOL.CZ
@PRAVNICKA.FAKULTA.UP

PF_UPOL
PF_UPOL

Různé
 » Předseda Akademického senátu doc. JUDr. Michal Bartoň, Ph.D. svolává zasedání senátu na pondělí 3. června na 14.00 

hod., místnost B.13 (budova B). Hlavním bodem jednání bude schvalování fakultního rozpočtu na rok 2024. Program:
1. Schválení programu zasedání
2. Rozpočet PF UP na rok 2024
3. Výroční zpráva o činnosti a o hospodaření PF UP za rok 2023
4. Schválení podmínek přijímacího řízení 
5. Schválení složení disciplinární komise PF UP
6. Systém hodnocení zaměstnanců IS HAP

 » Už jen do konce května je možné podpořit materiální sbírku humanitární pomoci pro Ukrajinu, kterou vyhlásila právnic-
ká fakulta. Dárci mohou nosit věci v pracovní dny od 8:00 do 18:00 na vrátnici budovy A. Pokud by někdo nechtěl nebo 
nemohl pomoct materiálně, může dle svého uvážení věnovat finanční dar na sbírku na platformě Znesnáze21. Spravuje 
ji Vasyl Kapustej, student práv. Stačí do vzkazu pro příjemce napsat – uprchlíci – a věci nakoupené za darované peníze 
dostanou civilisté.

 » Významné životní jubileum oslavil v květnu prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc., emeritní ústavní soudce, který 
působí na katedře správního práva a finančního práva. A právě kolegové z jeho katedry mu připravili speciální dá-
rek, knihu Pocta Vladimíru Sládečkovi. Přispělo do ní na 50 autorů, významných osobností české i slovenské právní 
teorie i aplikační praxe. Ve svých mnohdy nevšedních příspěvcích se autoři zabývají tématy spojenými s dlouhodo-
bým vědeckým zájmem profesora Sládečka. Řada z nich je zaměřena na aktuální témata správního práva spojená 
s procesními postupy ve správním řízení. Mnozí z autorů se v publikaci zaměřují na problematiku soudní ochrany 
a vlivy judikatury. Knihu vydalo nakladatelství Leges.

 » Centrum pro řešení konfliktů a mediaci při PF UP připravilo program Mediace do škol. Určen je žákům základních škol. 
Jeho cílem je poskytnout školákům některé kompetence v komunikaci a řešení konfliktů a v osvojování si mediačních 
dovedností, tak aby dokázali konflikty lépe zvládat svépomocí a nebyli závislí na dalších zdrojích podpory. Lektory jsou 
studentští mediátoři – posluchači právnické fakulty. Mentorkami programu jsou doc. JUDr. Blanka Vítová, LL.M. Ph.D., 
proděkanka právnické fakulty, a doc. PhDr. Lenka Holá, Ph.D., vedoucí centra. Projekt má za sebou první praktický 
výstup, kdy pilotní třídou byly děti z olomoucké Základní školy Řezníčkova. Koncept projektu Mediace do škol počítá  
s 12 výukovými hodinami. Program workshopu je složen ze dvou částí – teoretické (získání znalostí) a praktické 
(získání dovedností) a formy práce jsou přizpůsobeny věkové skupině žáků.

 » Doc. JUDr. Filip Melzer, LL.M. Ph.D. a JUDr. Petr Bezouška, Ph.D., oba z katedry soukromého práva a civilního pro-
cesu, připravili v květnu dvě nové epizody podcastu Judikatúra. Tentokrát na téma Odporovatelnost bezúplatného 
právního jednání a Určování otcovství a příbuzenství. Všechny díly najdete zde.

 » I letos mají studenti právnické fakulty možnost zúčastnit se v evropském měřítku unikátního cvičení Camp Peira. 
Akce, kterou pořádá Centrum pro mezinárodní humanitární a operační právo (CIHOL) při PF UP, se uskuteční 
18.–24. října ve Vojenském výcvikovém prostoru Březina/Vyškov. Cvičení je určené všem studentům právnické 
fakulty napříč programy a ročníky. Zapojit se může každý, kdo má zájem o současné dění, mezinárodní právo 
veřejné, specificky o problematiku práva ozbrojených konfliktů, uprchlického a migračního práva. Požadovaná je 
základní znalost angličtiny. Přihlášky lze podávat prostřednictvím e-formuláře. Jeho součástí je stručný životopis 
přihlašovaného a motivační dopis (v rozsahu max. 250 slov).

 » Výuka v letním semestru skončila, je tedy čas na její zhodnocení. Hodnotit své předměty mohou studenti online  
a anonymně až do 28. června. 

https://upol.cz/files/userdata/PF/_Dalsi/2024/2024_04_a_seznam_sbirka-2024_2.pdf
https://www.znesnaze21.cz/sbirka/podpora-pro-128-zakarpatskou-a-24-lvovskou-brigadu-na-ukrajine
https://pravo21.cz/podcasty-podrubriky/judikatura
https://forms.office.com/e/iZFEZzg2cN
https://eval.upol.cz/StudentEvaluation
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zPRÁVOdaj Právnické fakulty Univerzity Palackého | vychází jako měsíčník | za obsah odpovídají doc. JUDr. Václav Stehlík, LL.M., Ph.D., proděkan doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
grafická sazba: Milan Fojt | editor: Mgr. Eva Hrudníková | E: komunikace.pf@upol.cz, T: 585 637 507 | vydání 05/2024

Očekávané události
31. května | ukončení materiální sbírky pro Ukrajinu | PF UP, budova A

31. května | konečný termín pro podávání přihlášek do doktorských studijních programů

3. června | zasedání Akademického senátu UP | od 14:00 | PF UP, budova B (B.13)

do 7. června | státní závěrečné zkoušky pro magisterský program Právo a právní věda

10. června | setkání akademické obce PF UP | od 14:00 | PF UP, aula i online

10. června | posemestrální setkání zaměstnanců PF UP | od 16:00 | parkánové zahrady 

12. června | Advokáti do dětských domovů | PF UP, rotunda
Projekt České advokátní komory, do kterého je zapojena PF UP.

v týdnu od 17. června | přijímací zkoušky do doktorských programů

24. –26. června | předběžný termín pro státní závěrečné zkoušky pro bakalářský program Právo ve veřejné správě

26.–27. června | předběžný termín pro státní závěrečné zkoušky pro navazující magisterské programy Politologie
a Evropské právo a politiky EU

27. června | promoce absolventů PF UP | PF UP, aula

Máte novinku, která by v příštím zpravodaji neměla chybět? Dejte nám vědět. Pište (eva.hrudnikova@upol.cz), 
volejte (585 637 507) nebo přijďte do kanceláře oddělení komunikace a vnějších vztahů (budova A, 1. patro). 
Textová uzávěrka je vždy v týdnu před termínem vydání, v pátek v 9.00. Příští vydání 26. června 2024.


